
1 din 2

HOTĂRÂREA nr. 33 din data de 27.05.2024 privind modificarea și completarea Anexei nr.

5 la Hotărârea Comitetului director al Colegiului Psihologilor din România nr. 1/2019

pentru aprobarea normelor privind competențele profesionale, educația, formarea și

atestarea profesională ale psihologilor cu drept de liberă practică

Având în vedere dispozițiile Legii nr. 213/2004 privind exercitarea profesiei de psiholog cu drept de

liberă practică, înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Psihologilor din România, cu

modificările ulterioare,

În temeiul art. 51 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 213/2004 privind exercitarea

profesiei de psiholog cu drept de liberă practică, înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului

Psihologilor din România, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 788/2005, cu completările

ulterioare,

COMITETUL DIRECTOR AL COLEGIULUI PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA

HOTĂRĂȘTE

Art. I. Anexa nr. 5 la Hotărârea Comitetului director al Colegiului Psihologilor din România nr.

1/2019 pentru aprobarea normelor privind competențele profesionale, educația, formarea și atestarea

profesională ale psihologilor cu drept de liberă practică, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1000 din data de 20 octombrie 2021, cu completările și modificările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. Litera g) a alineatului (6) al articolului 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

”g) programe de formare profesională continuă, cu caracter unic, respectiv conferinţe ştiinţifice,

congrese ştiinţifice, simpozioane ştiinţifice, şcoli de vară, precum şi workshopurile susţinute în

cadrul acestora, care pot fi organizate doar de către universităţi, asociaţii profesionale care îşi



2 din 2

desfăşoară activitatea în domeniul psihologiei, filiale teritoriale ale Colegiului Psihologilor din

România și structuri de psihologie avizate de către Comitetul director al Colegiului Psihologilor din

România. Conţinutul dosarului pentru acest tip de programe este prevăzut în anexele nr. 5E şi 5F;”

2. După alineatul (2) al articolului 5 se introduc alineatele (3) și (4), cu următorul cuprins:

”(3) Cabinetele individuale de psihologie, cabinetele asociate de psihologie și societățile civile

profesionale de psihologie, în calitate de furnizori de formare profesională, pot organiza, în

condițiile și cu respectarea prezentelor norme, doar programele de formare profesională prevăzute

la art. 2 alin. (6) lit. h) din prezentele norme.

(4) Filialele teritoriale ale Colegiului Psihologilor din România și structurile de psihologie avizate

de către Comitetul director al Colegiului Psihologilor din România, în calitate de furnizori de

formare profesională, pot organiza, în condițiile și cu respectarea prezentelor norme, doar

programele de formare profesională prevăzute la art. 2 alin. (6) lit. g) și h) din prezentele norme.

Art. II. Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I și intră în vigoare la

data publicării.

Președintele Comitetului director al Colegiului Psihologilor din România

Dr. CRACSNER CONSTANTIN - EDMOND

București, 27.05.2024

Nr. 33


		2024-05-29T16:50:23+0300
	Constantin-Edmond Cracsner




